Prefeitura Municipal de Marco

Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 – Marco/CE

Mensagem nº ____, de 08 de janeiro de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Augusta Casa o incluso Projeto

de Lei que: “DENOMINA ‘JOSÉ SILVEIRA FILHO’ O CENTRO DE EDUCAÇÃO

INFANTIL – CEI DO BAIRRO CORAÇÃO DE JESUS”.

A presente propositura tem por objeto merecidamente homenagear a pessoa de

José Silveira Filho diante de sua biografia, que se anexa ao presente.

Além disso, a matéria de fundo versada no projeto é de nítido interesse local,

estando albergada pela competência prevista no art. 30, I, da Constituição Federal e no art.

12, XVI, e art. 82, XXV, ambos da Lei Orgânica.

Por outro lado, conforme cópia da certidão de óbito anexa, observaram-se os

princípios constitucionais da finalidade, impessoalidade e moralidade administrativa, bem

como o art. 20, V, da Constituição do Estado do Ceará e da Lei Federal nº 6.454/77, por

analogia.

Em face de todo o exposto e da possibilidade legal, enviamos o presente Projeto

de Lei para apreciação e esperada aprovação por parte dessa honrada Casa Legislativa.

Nesse ensejo, renovo a Vossa Excelência e aos demais pares votos de elevada

e distinta consideração.

Paço da Prefeitura Municipal de Marco/CE, 08 de janeiro de 2024.

ROGER NEVES AGUIAR
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Marco

Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 – Marco/CE

ANEXO I – CERTIDÃO DE ÓBITO

Prefeitura Municipal de Marco

Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 – Marco/CE

ANEXO II - BIOGRAFIA

Aos dois de maio de 1948, nascia em Marco, o primogênito do casal José
Tupinambá Silveira e Maria Socorro Osterno Silveira (conhecidos como Zé Silveira e D.
Mariazinha) na casa construída pelo seu avô materno, Francisco Osterno Silva, vizinha ao
armazém do Seu Lalau. Depois, morou na casa também construída pelo seu avô materno,
onde hoje mora sua irmã Celina, ambas na Rua Deputado Francisco Monte.

Cita como ancestrais importantes na sua vida o bisavô Manuel Osterno Silva
conhecido como “papai Osterno”, seus avós paternos, Francisco Silveira e Mariana Soeiro,
seus avós maternos, Francisco Osterno Silva  e Maria José Neves Osterno com a alcunha
de Marieta Neves, seus tios maternos Manoel Osterno e Rociclé Bastos, Teobaldo e Dulce
Rocha e Gerarda Osterno e José Leorne, Zilmar Osterno e Milton teles, Terezinha Osterno
e Raimundo Bastos, Rita de Cássia e Sebastião Rios, Carlos Osterno e Fatima Rios, José
Maria e Edmirtes Osterno, e paternos: Geralda Silveira, Isabel Silveira, Francisco Badel
Zuleica Rios, Baltar e Socorro Rocha, Ritinha Silveira e Mazé Silveira.

Seu padrinho de batismo Vicente Pedro, pessoa que ele muito estimou e sempre
o lembrava, este residia na “Rasfeia”, como é chamada, bem como que, ainda criança, seu
pai o levara de bicicleta para visitá-lo.

Com sua Tia Júlia Neves, aprendeu as primeiras letras e números. Em seguida,
com a Dona Beti e a professora Morais, aos sete anos, início do primário no Educandário
São Manuel. Nesse ano, 1955, iniciava sua missão religiosa como acólito/coroinha da
nossa igreja Matriz na gestão do vigário Padre Egberto Rodrigues, até 1958, quando
terminava o 4º ano primário. Em 1959, em Santana do Acaraú, ocorreu a conclusão do
Primário. Seu pai sempre lhe incentiva aos estudos e dizia: - José, só se faz carreira em
banco de escola. O ginasial, fez em Canindé, morando na casa de sua Tia Ritinha Silveira,
irmã do seu pai. O científico, ensino médio, em Fortaleza. O 1º ano, no Liceu, anexo Paulo
VI. Os dois últimos anos, no Colégio João Pontes, da CNEC.

Um fato interessante, desconhecido pela grande maioria, na vida de Francisco
Silveira Filho: de férias em Marco, estudava em Canindé, final do ano de 1961, aos treze
anos, era de praxe tomar banho com seus amigos nas “Pedras”, braço do Rio Acaraú. Ao
mergulhar, foi arrastado para um “funil”. Luciano Aguiar estava pescando e não deve ter
notado, mas o seu irmão Rogério Aguiar, presente e como sempre atento, percebeu que
ele se afogava e pulou para salvá-lo.

Percurso acadêmico:

Em 1968, entrou na Universidade Federal do Ceará – UFC, para cursar
Agronomia. Oito semestres letivos depois, no tempo mínimo, concluía os estudos e foi
diplomado como Engenheiro Agrônomo, em 18 de dezembro de 1971.

Nas suas primeiras férias como acadêmico de Agronomia da UFC, em julho de
1968, em Marco, começava o seu namoro com a jovem e bela Ancila Rios. Após sua
diplomação como Engenheiro Agrônomo, casaram-se, no último dia daquele ano de 1971,
na Igreja de São Manuel, sacramento celebrado pelo saudoso Monsenhor Valdir Lopes de

Prefeitura Municipal de Marco

Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 – Marco/CE

Castro. Foram seus Padrinhos de Casamento os casais Lalau Osterno/Rita Rios e José
Olavo Osterno/Aldenir Freitas.

Em 1972, começava sua carreira como profissional das Ciências Agrárias na
Extensão Rural de Minas Gerais, iniciando com treinamento no Centro de Ensino e
Extensão da Universidade Federal de Viçosa. Após Estágio de Campo em Muriaé, onde
nasceu o primogênito Sandro, foi designado como Supervisor Local da ACAR-MG, em
Eugenópolis, até 1975. Ainda, nesse ano, em Maceió-AL, nascia o segundo filho, Alex, e
por meio de dois concursos públicos federais desenvolvia suas atividades profissionais
como Assessor Técnico Agronômico no Banco Nacional de Crédito Cooperativo e como
docente da disciplina Agricultura Especial no Curso de Agronomia da Universidade Federal
de Alagoas.

Em Recife-PE, no período de 1976 a 1983, desenvolveu suas atividades
profissionais como Assessor Técnico do Banco Nacional para as regiões Norte e Nordeste.
Na capital pernambucana, nasceram suas filhas Alessandra e Soraya.

Aposentado como professor doutor em 2011. Atualmente, era efetivo por
concurso público na Prefeitura de Fortaleza onde coordenou o Projeto de Hortas Escolares,
em parceria com a UFC. Também foi Diretor da Associação dos Engenheiros Agrônomos
do Ceará – AEAC e Sócio da Sociedade Brasileira de Agroecologia.

Entre os anos de 1999 e 2012, na “Terra da Luz”, nasceram seus quatro netos:
Mariana, Rafael, Bianca e Aléxia.

Dando continuidade ao seu percurso acadêmico, entre os anos de 1993 e 2010,
realizou seus estudos de Licenciatura, Mestrado e Doutorado na Universidade Federal do
Ceará. Em seguida, em 2012, teve aceite da Universidade de Córdoba (UCO) e
Universidade de Pablo de Olavide (UPO), na Espanha, para Estágio Pós-Doutoral em
Agroecologia.

Recebeu dois Votos de Congratulações da Assembleia Legislativa do Estado do
Ceará:

O primeiro, em 17/03/1997, por meio do Requerimento nº 0307/97, pelo
“isolamento do fungo responsável pelo apodrecimento do pedúnculo do coco”,
conjuntamente com o Professor Emérito da UFC, José Júlio da Ponte Filho, seu orientador
no Mestrado em Agronomia pela UFC.

O segundo, através do Requerimento nº 882/2013, de 17/04/2013, pelo
“excelente trabalho desenvolvido como Coordenador do Projeto Hortas Escolares”, uma
parceria da Prefeitura de Fortaleza e a Universidade Federal do Ceará.

Valem destacar: a sua escolha pelo Ministério da Educação para entrevista sobre
o tema Hortas Escolares, publicada na edição eletrônica do Jornal do Professor, Março,
2013; a publicação do Projeto Hortas Escolares na Revista da Universidade Federal do
Ceará, FCPC Mídia, edição nº 9, setembro, 2013, p. 11 a 13; a seleção do trabalho “A horta
escolar como laboratório vivo no ensino de ciências” apresentado no Congresso Técnico
Científico da Engenharia e da Agronomia, em Fortaleza, 2015, como “Novidades técnicas”,

Prefeitura Municipal de Marco

Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 – Marco/CE

publicado na Revista do CREA-RS, Conselho em Revista, Ano XII, Janeiro/Fevereiro 2016,
www.crea-rs.org.br.

Produções científicas:

1. 14 artigos publicados vinculados ao Mestrado em Agronomia UFC.
2. 9 artigos publicados pertinentes ao Doutorado em Educação UFC.
3. 22 artigos publicados referentes ao Projeto Hortas Escolares.
4. 32 trabalhos apresentados em eventos científicos.
5. Um livro publicado.
6. Dois capítulos de livro.
7. Participação em Bancas:
8. 66 participações em Bancas de Graduação e Especialização.
9. 21 orientações de monografias.

Cabe mencionar a seguinte citação de sua autoria: “O rio mais bonito não é o rio
Nilo, nem o rio Tejo e nem o rio Danúbio, mas o rio que passa em frente à minha terra”
(Silveira Filho, Fortaleza, 30/9/17).

Na manhã do dia 08 de dezembro de 2023 falece na capital cearense de morte
súbita de origem taquicardia ventricular, seu corpo foi velado Cemitério e crematório Parque
Anjo da Guarda e suas cinzas foram colocadas na sua placa da graduação, no bloco da
Agronomia da Universidade Federal do Ceará/UFC, onde ele desejava.

Prefeitura Municipal de Marco

Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0
CEP: 62.560-000 – Marco/CE

Projeto de Lei Ordinária nº ____, de 08 de janeiro de 2024.

DENOMINA “JOSÉ SILVEIRA FILHO” O CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI DO BAIRRO CORAÇÃO DE
JESUS

O PREFEITO MUNICIPAL faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal:

Art. 1º. Fica denominado de “José Silveira Filho” o prédio que funcionará o Centro de
Educação Infantil sediado no Bairro Coração de Jesus.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias
próprias, a serem suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Município de Marco/CE, aos 08 de janeiro de 2024.

ROGER NEVES AGUIAR
Prefeito Municipal